TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA PARAÍBA

ATA DE REUNIÃO
2ª reunião

COMISSÕES DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO DOS ASSÉDIOS E DISCRIMINAÇÃO DE 1º E 2º
GRAUS

(RESOLUÇÃO Nº 351, 28/10/2020 - CNJ)
IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

23 de março de 2023 15 horas Videoconferência

MEMBROS DO 1º GRAU

Juíza Daniere Ferreira de Souza - Eleição direta

Alessandra Leandro da Costa - Eleição direta

Kênia Simões Dantas Barbosa - Indicação Fórum Cível de João Pessoa

Davi Brito Menezes - estagiário

Cláudia Rodrigues de Souza - colaboradora terceirizada

MEMBROS DO 2º GRAU

Des. Joás de Brito Pereira Filho - Presidente

Valéria Lúcia Winkeler Beltrão - Indicação do Presidente do Comitê Permanente de Acessibilidade e
Inclusão

Altamir de Alencar Pimentel Filho - Entidade classista

José Waldez Lins Rabelo - Eleição direta

Mayara da Silva Rodrigues - estagiária

Josélio dos Santos de Souza - colaborador terceirizado

PAUTA
1) Apresentação da arte produzida pela GECOM (cards, banners e logomarca modificada);
2) Repasse da programação da ESMA - Semana de Combate ao Assédio e à Discriminação (maio);
3) Definição da data do evento em Campina Grande e Ingá - logística;
4) Atualização da tramitação dos casos de assédios noticiados.

1

DEBATES
Aos vinte e três dias do mês de março do ano de 2023, por volta das 15h, reuniram-se, por videoconferência os
membros das Comissões de Prevenção e Enfrentamento dos Assédios e Discriminação dos 1º e 2º Graus do
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba - TJPB. Foram justificadas as ausências dos seguintes membros:
Juíza Ana Christina Soares Penazzi Coelho, pois estava em outra reunião com o Diretor da ESMA; Juíza
Silvana Carvalho Soares, Presidente da Comissão do 1º Grau, pois estava doente; e da servidora Laila Maria
Cabral Rabay, membro do 2º Grau, por motivo de saúde em pessoa da família. Iniciados os trabalhos, o
Presidente da Comissão de 2º Grau, Des. Joás, cumprimentou a todos(as) e declarou aberta a 2ª reunião
ordinária do corrente ano. Após a leitura da pauta, passou a palavra para Roberta Carvalho, Supervisora da
Gerência de Projetos e Gestão Estratégica – GEPRO, tendo ela apresentado o primeiro ponto da pauta: 1)
Apresentação da arte produzida pela GECOM (cards, banners e logomarca modificada): Roberta informou
que a arte dos cards foi produzida pela equipe da GECOM, nas pessoas de Martinho e Modesto, e a tela foi
compartilhada para apresentação do material. Os membros sugeriram os seguintes ajustes: a) no card 2 - fazer
a retirada das aspas constantes no texto; b) no card 3 - retirar a mão vermelha que está com o polegar virado
para baixo e acrescentar mão com o polegar virado para cima evidenciando a raça negra e destacando alguma
mão ressaltando a diversidade,, bem como incluir cadeirante na imagem e vestir algum integrante com as cores
do arco-íris, a fim de enfatizar a diversidade; c) card 4 - colocar uma pessoa da raça negra e outra deixar como
está. Quanto ao formato retangular da logomarca, deve-se acrescentar o símbolo do TJPB, bem como colocar
as frases da seguinte forma: Respeito, sempre. Assédios, nunca.(colocar uma abaixo da outra ou tirar o traço
entre ambas, colocando o ponto ao final de cada frase). Os membros aprovaram o material apresentado, com a
ressalva de que os ajustes precisam ser feitos. Na sequência, passou-se para o ponto: 2) Repasse da
programação da ESMA: Roberta repassou as informações enviadas por Dra. Ana Christina em que a ESMA
organizará o evento que ocorrerá no auditório da Escola, no dia 04/05, com início às 9 horas. O encontro será
presencial para o público da Capital e região metropolitana, bem como será disponibilizado no meio virtual para
demais comarcas do Estado, tudo sob responsabilidade da ESMA. Também informou que houve a solicitação
da emissão dos convites aos três palestrantes convidados, que serão: a) Sérgio Cabral Reis - juiz do trabalho;
Mirella Cahú - juíza do trabalho e Francisco de Assis Barbosa - juiz do trabalho. Os membros sugeriram que
pudesse haver a divulgação prévia do evento, bem como fosse solicitado ao Presidente que autorizasse os(as)
magistrados(as) a não marcarem audiência para a data informada ou, no caso de já agendadas, pudesse ser
reagendada. O público para o evento foi definido no PA que já está em tramitação. Dando continuidade à pauta,
passou-se para o ponto: 3) Definição da data do evento em Campina Grande e Ingá - logística: Roberta
disse que obteve informação de que o(a) estagiário(a), que é membro da Comissão, não pode viajar e nem
receber diária, o que impossibilita a participação desta categoria nas comarcas onde acontecerão ações destas
Comissões, mas que poderia participar das ações na Capital, local que consta no contrato para o
desenvolvimento das atividades do estágio.4) Atualização da tramitação dos casos de assédios noticiados:
O Des. Joás informou que o caso noticiado que está tramitando continua em análise. Quanto aos demais casos
noticiados, houve o arquivamento, por falta de interesse.
Por fim, não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada.

Deliberações:

1) Reunião dia 20/04/2023, às 15h;
2) Solicitar no PA que trata sobre o evento da ESMA (04/05) para liberar a agenda de audiência dos(as)

juízes(as) que participarão do evento;
3) Solicitar confecção de banners (tripé) para a Semana de Combate ao Assédio e à Discriminação para

disponiblizar nos locais onde acontecerão as ações.

Ata validada por todos os presentes, datada e assinada eletronicamente pelo Des. Joás de Brito Pereira Filho,
que presidiu a reunião, com apoio da Gerência de Projetos e Gestão Estratégica, na pessoa da Supervisora
Roberta Carvalho.

Desembargador Joás de Brito Pereira Filho
Presidente da Comissão de 2º Grau

2

		2023-03-28T13:57:33-0300
	JOAS DE BRITO PEREIRA FILHO:4762002